
 
 

FORMATO: ACTA 
 
 

PROCESO: GESTION DOCUMENTAL 

Versión: 6.0 

Fecha: 11/02/2022 

Código: GDC-F-01 

 
 

Página 1 de 5 

ACTA No. 14 
 
DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá, 10 de abril de 2023 

HORA: De 15:00 a 16:00  horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Juan David Cormane Angarita, Alcaldía de Soledad 
 
Andrés Martínez, Consultoría del proyecto 
 
Yulder Manossalva, Gobernación del Atlántico 
 
Jaider Molina, Alcaldía de Soledad 
 
Gina Rincón, Despacho del Viceministerio de Agua y Saneamiento 
Básico 
 
Jesús Antonio Castro Guerra, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Jhon Jair Marroquin Saavedra, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP  
 
Mayra Alejandra Martínez Lopera, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Ingrid Johanna Ubaque, Contratista Grupo Evaluación de Proyectos 
MVCT-VASB-DIDE-SDP  
  
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

  
ORDEN DEL DIA: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Mesa de trabajo en el marco de la evaluación del proyecto 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 
 
DESARROLLO: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la consultoría 

supervisión y evaluadores MVCT 
2. Mesa de trabajo en el marco de la evaluación del proyecto  



Página 2 de 5 

ALCANTARILLADO SANITARIO BARRIOS: EL ÉXITO, RÍOS DE AGUA VIVA Y LA 
SALLE. MUNICIPIO DE SOLEDAD, DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

3. Comentarios de los asistentes: 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero abre la reunión indicando que el 6 de 

septiembre de 2022, remitió unas observaciones sobre carta de presentación, 
formato resumen, memorias de cantidades, especificaciones técnicas, manual de 
operación y mantenimiento, certificado de funcionalidad, cronograma de obra y 
certificado de aprobación del proyecto. Solicita se le indique cuándo se enviarían 
las subsanaciones.  

- El Ingeniero Yulder Manossalva, indica que varios documentos dependen de que se 
apruebe el presupuesto. 

- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que el manual de operación y mantenimiento y el 
certificado de aprobación del proyecto, pueden subsanarse antes.  

- El Ingeniero Yulder Manossalva indica que el manual de operación y el certificado 
de aprobación lo entregará el 11 de abril. Los demás documentos se entregarán 
máximo un día después de la presentación del proyecto a comité.  

- El Ingeniero Jesús Castro indica que ha revisado lo último radicado por parte del 
municipio de Soledad. Encontró que se colocó un gps y se realizó densificación. 
Se debían dejar puntos también en la parte de arriba y en la parte de abajo. 
Cuando se revisa la información adjuntada, se reciben unas carteras muy 
desorganizadas. Se debe dejar el listado de puntos definitivo. Al espacializar la 
cartera, no se realiza levantamiento topográfico de todo el sector de diseño. El 
interventor debe refrendar el diseño con su firma. Se invita a ordenar la 
información. Dentro de lo que es la topografía, se tienen varios anexos allegados y 
los planos. Hay que tener cuidado con los cruces de tuberías con manholes. Se 
invita a que se estructure mejor la información.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes, pregunta si lo que hace falta es forma o fondo. 
- El Ingeniero Jesús Castro indica que para el proyecto deben mejorarse los aspectos 

de forma y de fondo.  
- El Ingeniero Juan David Cormane indica que la Triple A regaló los diseños a la 

Gobernación del Atlántico. La topografía, se obtuvo por medio de una licitación. 
Para subsanar lo solicitado por el topógrafo, se requiere que envíe el listado de 
observaciones, lo cual puede demorar el desarrollo del proyecto. 

- El Ingeniero Jesús Castro pregunta si los diseños tenían interventoría. 
- El Ingeniero Jaime Fuentes indica que ya ha observado que la Gobernación del 

Atlántico debe dar claridad sobre la interventoría del proyecto. 
- El Ingeniero Jesús Castro aclara que el Ministerio no es interventoría. La Resolución 

0661 de 2019 es muy clara en indicar que todo proyecto que ingresa al 
mecanismo debe tener una consultoría y una interventoría responsable. Indica que 
el plano topográfico no guarda concordancia con el hidráulico. 

- El Ingeniero Andrés Martínez reitera que por favor se le envíe el listado de 
observaciones. 

- El Ingeniero Jesús Castro indica que el listado de observaciones del proyecto, lo 
remitirá el día 11 de abril de 2023. Indica que simplificará el listado y se centrará 
en lo que sea crítico. 

- El Ingeniero Jaime Fuentes solicita al municipio se aclare, quien es la interventoría 
del proyecto. 



Página 3 de 5 

- El Ingeniero Yulder Manossalva, indica que el Ingeniero Jaider Molina es el 
interventor del proyecto. Que va a colocar dicha información en la carta de 
presentación del proyecto. 

- La Ingeniera Mayra Martínez indica que la última versión del presupuesto es de 
diciembre de 2022. Indica que el presupuesto debe actualizarse para las 
condiciones actuales.  

- El Ingeniero Juan David Cormane indica que realizará las subsanaciones y pedirá 
nuevas cotizaciones. Las observaciones antes realizadas se subsanaron. 
Pregunta si con la actualización de precios, quedaría listo el presupuesto. 

- La Ingeniera Mayra indica que si, pero pregunta por qué no se sacó el retiro de las 
excavaciones. Pregunta por el sitio de la disposición. 

- El Ingeniero Yulder Manossalva indica que el sitio de disposición queda dentro del 
municipio. 

- La Ingeniera Mayra Martínez pregunta de dónde provienen los materiales pétreos.  
- El Ingeniero Yulder Manossalva, indica que se encuentra en búsqueda de la 

información del sitio de la cantera. 
- El Ingeniero Juan David Cormane indica que por el tema de las especificaciones 

técnicas, no se podía separar la disposición, por lo que se entregó dentro del 
presupuesto.  

- El Ingeniero Jhon Marroquín, indica que no habría inconveniente por el tema de 
especificaciones técnicas. La norma indica que las especificaciones técnicas son 
únicas y específicas para el proyecto. 

- La Ingeniera Mayra Martínez indica que dicha situación debe resolverse entre 
consultoría y municipio. Deben crearse las actividades. Debe validarse la 
actualización del presupuesto. Se requiere colaboración de cotización de material 
pétreo y certificación del sitio de disposición.  

- El Ingeniero Yulder Manossalva indica que las correcciones al presupuesto las 
entrega el 12 de abril de 2023. 

- El Ingeniero Jesús Castro indica que las observaciones topográficas del proyecto 
las envía el 10 de abril de 2023. La consultoría debe entregar el consolidado de 
las nubes de puntos.   

- El Ingeniero Andrés Martínez comparte pantalla indicando el levantamiento 
topográfico. 

- La Ingeniera Johanna Ubaque indica que el 11 de abril, remitirá su concepto acerca 
del tema predial.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes solicita disposición si llégase a haber la necesidad de 
hacer una nueva reunión. Solicita se envíe el documento de fortalecimiento 
institucional. La propone para el día 13 abril de 2023. 

- El Ingeniero Yulder Manossalva, indica que el documento institucional lo remitirá el 
11 de abril de 2023. 

4. Cierre de la reunión 
 
COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 

cumplimiento 

1 Entrega de subsanaciones parciales 
documentales del proyecto 

Yulder Manossalva, 
Gobernación del 

11/04/2023 



Página 4 de 5 

Atlántico 
 

2 Remisión del listado de observaciones 
topográficas del proyecto 

Jesús Antonio Castro 
Guerra, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-
VASB-DIDE-SDP 
 

11/04/2023 

3 Entrega de subsanaciones 
presupuestales del proyecto  

Juan David Cormane 
Angarita, Alcaldía de 
Soledad 
 

12/04/2023 

4 Entrega de subsanaciones 
institucionales del proyecto 

Yulder Manossalva, 
Gobernación del 
Atlántico 

13/04/2023 

 
FIRMAS: 
 

 
 



Página 5 de 5 

Nombre Hora de entrada Hora de salida Duración Correo electrónico Rol

Jaime Alberto Fuentes Romero 4/10/23, 2:58:38 PM 4/10/23, 3:59:56 PM 1 h 1 min 18 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador

Andrés Martínez (Invitado) 4/10/23, 2:58:45 PM 4/10/23, 3:37:41 PM 38 min 56 s Moderador

Andrés Martínez (Invitado) 4/10/23, 3:41:22 PM 4/10/23, 3:57:11 PM 15 min 49 s Moderador

Secretaría de Agua Potable 4/10/23, 3:00:58 PM 4/10/23, 3:59:56 PM 58 min 57 s secretariadeaguas@atlantico.gov.co Moderador

Jaider Samir Molina Daza (Invitado) 4/10/23, 3:02:23 PM 4/10/23, 3:59:45 PM 57 min 22 s Moderador

Jesus Antonio Castro Guerra 4/10/23, 3:02:45 PM 4/10/23, 3:02:55 PM 9 s JACastro@minvivienda.gov.co Moderador

Jesus Antonio Castro Guerra 4/10/23, 3:04:32 PM 4/10/23, 3:34:20 PM 29 min 47 s JACastro@minvivienda.gov.co Moderador

Jesus Antonio Castro Guerra 4/10/23, 3:36:35 PM 4/10/23, 4:00:08 PM 23 min 33 s JACastro@minvivienda.gov.co Moderador

Juan David Cormane Angarita 4/10/23, 3:04:07 PM 4/10/23, 3:59:43 PM 55 min 36 s juan.cormane@aaa.com.co Moderador

GINA JULIANA  RINCON RODRIGUEZ 4/10/23, 3:04:23 PM 4/10/23, 3:04:26 PM 2 s GRincon@minvivienda.gov.co Moderador

Jonh Jair Marroquin Saavedra 4/10/23, 3:24:26 PM 4/10/23, 3:56:53 PM 32 min 27 s JMarroquin@minvivienda.gov.co Moderador

Mayra Alejandra Martinez Lopera 4/10/23, 3:25:40 PM 4/10/23, 3:59:56 PM 34 min 15 s MMartinezL@minvivienda.gov.co Moderador

Johanna U 4/10/23, 3:55:08 PM 4/10/23, 4:00:03 PM 4 min 54 s Moderador  
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 10-04-2023 

 


